
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33182 81Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2016

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 179/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o requerimento do servidor Gustavo Medeiros 
Franco, desta data, e
CONSIDERANDO o art. 60, II, da Lei Estadual nº 5.810/94 
(RJU/PA),
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o servidor GUSTAVO MEDEIROS FRANCO 
do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, a contar de 
1°/08/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 1° de agosto de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 992319

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 180/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o requerimento da servidora cedida Marcilene 
Nogueira da Silva, pelo qual solicita, com base na cópia anexa 
de Laudo Médico datado de 27/06/2016, Licença-Maternidade de 
180 (cento e oitenta) dias, e
CONSIDERANDO a manifestação do setor competente e o 
Parecer Jurídico anexos aos autos,
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida MARCILENE NOGUEIRA DA 
SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente Administrativo, 
matrícula nº 200216, 180 (cento e oitenta) dias de Licença-
Maternidade, a contar de 27/06/2016, nos termos do art. 
31, XII, da Constituição do Estado do Pará e do art. 88, §1º, 
da Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU/PA), sem prejuízo de sua 
remuneração.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 1º de agosto de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 992323

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 108/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 
13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do D.O.E. 2/5/2013, 
que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível médio do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM I

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO
ANDREA MARILIA DEMETRIO GAIA 

VIEIRA 
55 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 14 de julho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 992382

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 4729/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MABIO DA SILVA FURTADO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1857, lotado na Promotoria 
de Justiça de Rurópolis, a importância de R$ 1.100,00 (mil cem 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 28/07/2016 até 26/09/2016, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 400,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 1 de agosto de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 992196

Portaria Nº 4730/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARILEUSA SOARES COELHO NOBRE, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1999, lotada 
na Promotoria de Justiça de Augusto Corrêa, a importância de 
R$ 1.100,00 (mil cem reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 28/07/2016 até 
26/09/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 1 de agosto de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 992198

Portaria Nº 4731/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS ANDERSON CORREA SILVA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1087, lotado 
no Departamento de Administração, a importância de R$ 
3.500,00 (três mil quinhentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 28/07/2016 
até 26/09/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8332
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-33 Despesas com  Locomoção R$ 3.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 1 de agosto de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 992200

PORTARIA N° 4399/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, durante o 
afastamento do titular, Dr. MIGUEL RIBEIRO BAÍA, no período de 
16 a 23/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4.436/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU 2015/2016 04/07 a 02/08/2016 04/072016 30

ALAN PIERRE CHAVES 
ROCHA 2015/2016 01 a 30/07/2016 01/07/2016 30

ANGELA MARIA 
BALIEIRO QUEIROZ 2015/2016 01 a 30/07/2016 01/07/2016 30

ARTHUR DINIZ 
FERREIRA DE MELO 2015/2016 04/07 a 02/08/2016 04/07/2016 30

ERICK RICARDO DE 
SOUZA FERNANDES 2015/2016 04/07 a 02/08/2016 04/07/2016 30

JOSE HAROLDO 
CARNEIRO MATOS 2015/2016 04/07 a 02/08/2016 04/07/2016 30

JOSE MARIA COSTA 
LIMA JUNIOR 2015/2016 01 a 30/07/2016 01/07/2016 30

JOSE MARIA GOMES 
DOS SANTOS 2015/2016 01 a 30/07/2016 01/07/2016 30

JOSELIA LEONTINA 
DE BARROS LOPES 2015/2016 07 a 28/07/2016 07/07/2016 30

MARIA DA PENHA DE 
MATTOS BUCHACRA 

ARAUJO
2015/2016 11/07 a 09/08/2016 11/07/2016 30

NADILSON PORTILHO 
GOMES 2015/2016 01 a 30/07/2016 01/07/2016 30

SABRINA MAMEDE 
NAPOLEAO KALUME 2015/2016 04/07 a 02/08/2016 04/07/2016 30

WILSON GAIA FARIAS 2015/2016 01 a 30/07/2016 01/07/2016 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4437/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 050/2016-MP/Coord., 
datado de 29/6/2016, protocolizado sob o nº 33619/2016, em 
29/6/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO CUNHA para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer as funções de Coordenador das Promotorias de Justiça 
de Capanema, no período de 11/7/2016 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4453/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça JOSELIA LEONTINA DE BARROS LOPES, 
estabelecidas pela Portaria n.° 2133/2016-MP/PGJ, no período 
de 07 a 28/07/2016, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA DO CARMO MARTINS LIMA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 2358/2016-MP/PGJ, no período 
de 01 a 15/06/2016, a contar de 13/06/2016, restando 3 (três) 
dias de férias para gozo oportuno.


